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1. INLEDNING 
Precis när det såg ut som om vi skulle återgå till det normala efter pandemin invaderade 
Ryssland Ukraina och utlöste en ny global kris som påverkade våra livsmedelssystem, 
energiförsörjning och hushållsekonomier. Detta har skapat en hel del osäkerhet och svårigheter, 
som har överskuggat 2022. På något sätt fortsätter småskaliga fiskare med liten påverkan att 
överleva mot alla odds, förankra våra kustsamhällen, tillhandahålla försörjning och 
socioekonomiska möjligheter där det finns få alternativ.  

2022 var FN:s internationella år för hantverksmässigt fiske och vattenbruk (IYAFA), vilket gav 
LIFE ett viktigt tillfälle att samarbeta med kustsamhällen från hela världen som är beroende av 
småskaligt fiske för sin försörjning och livsmedelsförsörjning. Även om deras situation skiljer sig 
en hel del från den i Europa, har småskaliga fiskare runt om i världen mycket gemensamt. Det 
finns mer som förenar än som skiljer oss åt, särskilt när det gäller tillgång till resurser och tillgång 
till marknader, vilket omfattas av SDG-mål 14b. LIFE är stolt över att ha varit en av initiativtagarna 
till "Global Call to Action" inför FN:s andra havskonferens i Lissabon (UNOC). Tillsammans med 
kustsamhällesorganisationer från sex kontinenter var LIFE på plats i Lissabon för att göra de 
småskaliga fiskarnas röster hörda. 

På europeisk nivå har det varit ett omvälvande år för genomföranderapporten om den 
gemensamma fiskeripolitiken (GFP), där Life hade ett ord med i laget och som återspeglas i 
resultaten.  En viktig aspekt för Life och för småskaliga fiskare i hela Europa är bristen på 
framsteg med genomförandet av artikel 17 som ett verktyg för att omfördela fiskemöjligheter 
och för att uppmuntra fiske med låg påverkan. LIFE har därför ökat medvetenheten om den 
transformativa potentialen i artikel 17 på alla nivåer. LIFE:s samlade insatser för den 
gemensamma fiskeripolitiken sammanfattas i vår europeiska uppmaning till handling för en 
differentierad strategi för förvaltningen av småskaligt och storskaligt fiske, med 11 krav på 
förändringar som vi vill se beaktas i rapporten om genomförandet av den gemensamma 
fiskeripolitiken och tas vidare med början 2023.  

Life har varit mycket aktivt även vid vattenytan under perioden, och har uppnått effekter på 
regional, nationell och lokal nivå. LIFE kunde återuppliva sitt program för Östersjön och Nordsjön 
(BANS), och under perioden har LIFE:s BANS-team gjort goda framsteg, framför allt genom att 
bygga strategiska allianser och engagera sig som ny medlem i Östersjöns rådgivande råd 
(BSAC) och andra regionala organ. BANS-teamet har drivit på för en återhämtningsplan för torsk, 
för effektivare åtgärder för bevarande och förvaltning av ål, och för att småskaligt fiske ska ges 
större skydd. För Life-programmet för Medelhavsområdet har fokus för 2022 legat på att driva 
på samförvaltningssystem och främja hållbara och rättvisa livsmedelssystem. Vissa 
tillfredsställande resultat har uppnåtts, vilket beskrivs närmare i avsnitt 4 i denna rapport.   
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2. INTERNATIONELL DIMENSION AV 
SMÅSKALIGT FISKE, AVGÖRANDE 2022.  
FN:s generalförsamling utsåg 2022 till det internationella året för hantverksmässigt fiske och 
vattenbruk (IYAFA 2022), och detta har gett LIFE en viktig möjlighet att öka medvetenheten om 
småskaligt fiske i Europa. 

Inför FN:s havskonferens (UNOC), som äger rum i Lissabon i Portugal den 27 juni-1 juli 2022, 
gick LIFE med i en koalition av kustföreningar från Stillahavsområdet, Asien, Afrika och 
Latinamerika för att utarbeta en "Global Call to Action". 16 kustföreningar har därefter anslutit 
sig till uppropet, som också stöds av 25 icke-statliga organisationer från hela världen. Vi 
utarbetade därefter "regler för engagemang", som anger hur vi som fiskarorganisationer vill 
engagera oss i det civila samhället och strukturera våra relationer med icke-statliga 
organisationer, stiftelser och andra liknande organ. Dessa regler ligger nu till grund för 
diskussioner med initiativet "Rise up for the Oceans", som uppmanar regeringar och företag att 
vidta de djärva och rättvisa åtgärder som krävs för att havet ska återhämta sig. Det är viktigt att 
Life engagerar sig i sådana nätverk, forum och processer, eftersom den nya internationella 
politiken för bevarande av haven och den ekonomiska politiken sannolikt kommer att få 
långtgående effekter på vår tillgång till fiskeområden och fiskeresurser här i Europa. 

 

Life ingick också i organisationskommittén för de europeiska regionala sessionerna Too Big To 
Ignore vid den fjärde världskongressen om småskaligt fiske (4WFSC) som hölls på Malta 
den 12-14 september. LIFE spelade en central roll i organiseringen av 2 av de 6 tematiska 
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plenarsessionerna och i organiseringen av flera sidoevenemang om samförvaltning. LIFE hade 
en stark närvaro och 16 personer från LIFE:s personal och medlemmar deltog. Evenemanget var 
ett av 5 regionala evenemang, inklusive Asien (Japan), Afrika (Sydafrika), Latinamerika (Mexiko) 
och Nordamerika (Kanada), som firade småskaligt fiske under IYAFA:s fana. För LIFE var det ett 
utmärkt tillfälle för nätverkande och politiskt påverkansarbete, i synnerhet för att påverka den 
akademiska forskningsagendan under den kommande perioden.   

LIFE deltog i evenemanget Terra Madre Salone del Gusto i Turin och gick samman med 
SlowFish-nätverket för att främja utrymme för småskaligt fiske som en central del av hållbara 
och rättvisa livsmedelssystem.  
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3. EUROPEISK POLITIK: PROCESSEN MOT 
RAPPORTERING OM GENOMFÖRANDET AV CFP 

 

Enligt 2013 års gemensamma fiskeripolitik (GFP) ska Europeiska kommissionen rapportera 
till Europaparlamentet och rådet om hur GFP fungerar senast den 31 december 2022, tio år 
efter att den antogs 2013. Den offentliggjordes slutligen i februari 2023 och presenterades av 
kommissionen som en "pakt för fiske och oceaner".  

I början av året bidrog LIFE till den offentliga utfrågningen om genomförandet av den 
gemensamma fiskeripolitiken. Samrådsrapporten innehöll ett separat avsnitt om synpunkterna 
från det småskaliga fisket (SSF). Det är ett gott tecken att kommissionen ser behovet av en 
differentierad behandling av småskaligt och storskaligt fiske.   

Viktiga frågor för Life när det gäller genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken är bland 
annat bristen på framsteg mot ett fullständigt genomförande av artikel 17, bristen på stöd till 
SSF för att bilda sina egna producentorganisationer och antagandet av ett differentierat 
tillvägagångssätt för förvaltningen av småskaligt och storskaligt fiske.   

Under året samarbetade LIFE med den icke-statliga organisationen OurFish för att främja 
rekommendationerna i vår rapport om artikel 17, och med processer i Pech-kommittén i 
Europaparlamentet. LIFE deltog också i flera evenemang som anordnades av GD Mare, Pech-
kommittén och icke-statliga organisationer för att lyfta fram potentialen hos SSF som en del av 
lösningen på problemen med Europas överfiskade hav. 

I oktober lanserade Life en europeisk uppmaning till handling där lagstiftarna uppmanas att 
anta en differentierad strategi för förvaltningen av småskaligt och storskaligt fiske, baserad på 
följande teman: inkluderande blå ekonomi, rättvis tillgång till resurser, rättvis tillgång till 
återställda och samförvaltade fiskevatten, minska fiskets miljöpåverkan och stoppa utkast, 
rättvis tillgång till marknader och hållbara livsmedelssystem, investeringar i lämplig infrastruktur 
och motståndskraft mot klimatförändringar, offentliga medel för allmän nytta, bättre EU-styrning, 
inkluderande politik för nuvarande och framtida fiskegemenskaper, särskild forskning, anpassa 
den gemensamma fiskeripolitiken till globala ramverk och internationella skyldigheter. 

Några initiativ som LIFE har deltagit i: 

- Offentligt samråd om genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken (länk) 
- Quel avenir pour la pêche artisanale durable (Vilken är framtiden för hållbart småskaligt 

fiske)? Webbinarium anordnat av det franska nätverket Mouvement Agricole Rural et 
Solidaire (länk) 

- Paneldeltagare vid EAFRO/ MARE:s webbinarium om förvaltningsaspekter av stor- och 
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småskaligt fiske i Europa, 22 april (länk). 
- Inbjuden talare vid Client Earth-evenemanget "The Future of Business and Our Seas", 9 juni 

(länk).   
- Paneldeltagare vid DG Mare Science Seminar, 24 juni (länk och länk);   
- Anordnade en workshop vid "Food Other Conference" vid Wageningens universitet den 10-

11 juni - Fiske och Europas bräckliga livsmedelsförsörjning: dags för ett paradigmskifte? 
(länk) 

- Paneldeltagare vid BirdLife-evenemanget i Bryssel, "Fishing without Bycatch - mitigation 
measures to protect marine sensitive species", 14 juni (länk):   

- Inbjuden paneldeltagare vid DG Mare "Policy Day" i Vigo, Spanien inför IIFET 20th Biennial 
Conference, 18 juli (länk, och länk) 

- LIFE Plenary Workshop on Small-scale Fisheries in Europe "Imagining Low Impact Fishing" 
vid den 4:e världskongressen om småskaligt fiske på Malta, 12-14 september 2022 (länk)  

 
 

4. REGIONALA AKTIVITETER: LIVET VID 
VATTENYTAN 

MEDELHAVET 
 
I oktober 2022 avslutades de MAVA-stödda projekten, som var huvudkomponenterna i LIFE:s 
Medelhavsprogram. "Together for the Med", ett partnerskap mellan organisationer som åtagit 
sig att fortsätta det arbete som inleddes med MAVA, inrättades för att fylla det tomrum som 
MAVA:s tillbakadragande lämnade.  De övergripande resultaten av detta kollektiva arbete med 
MAVA har offentliggjorts i följande rapport, till vilken LIFE bidrog på ett betydande sätt.     
 
Samförvaltning fortsätter att vara en central del av Life:s arbete. Samförvaltning är ett viktigt 
verktyg för att förbättra förvaltningen genom att föra fiskare från periferin till centrum för 
beslutsfattandet, föra samman olika lokala och regionala realiteter och bygga på erfarenheter 
och färdigheter hos människor som är direkt beroende av fisket. LIFE och dess medlemmar är 
engagerade i samförvaltningsprogram i Katalonien (Spanien) och har arbetat för att genomföra 
samförvaltningsprogram på 5 andra olika platser i Medelhavet. Under 2022 var Life:s arbete 
avgörande för att uppnå följande resultat:  

‣ Inrättande av 3 formella samförvaltningskommittéer i Cap de Creus (Katalonien, 
Spanien), Pitiusasöarna (Balearerna, Spanien) och i det nordöstra MPA på de maltesiska 
öarna. Den maltesiska regeringen tog fallet med NE MPA som ett framgångsrikt pilotfall 
och förväntar sig att skala upp det på nationell nivå under de närmaste åren. 

‣ På Cypern finns det ett avtal med alla relevanta intressenter om att inrätta en informell 
samförvaltningskommitté, som vi förväntar oss ska se dagens ljus 2023. 
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‣ I Cabo de Gata (Spanien) har 1 informell arbetsgrupp med flera intressenter diskuterat 
och enats om ett förslag till förvaltningsplan för att göra Cabo de Gatas marina reservat 
mer effektivt. 

‣ Rättslig publicering av 2 förvaltningsplaner för SSF på Pitiusöarna och ytterligare en i 
Cap de Creus naturpark (Spanien) 

‣ Inrättande av 1 fiskefri zon i Cypern (godkänd genom lag) 

‣ Publicering och överlämnande till berörda myndigheter av 2 relevanta vetenskapliga 
rapporter som kommer att leda till att NTZ/MPA förklaras i framtiden i Cypern och Italien. 

‣ En karta och lärdomar från samförvaltningssystemen i Medelhavet har samlats i en 
särskild rapport och publicerats (se rapporten här), vilket gör dem tillgängliga för viktiga 
intressenter som vill lära sig mer om ämnet. I rapporten betonas behovet av att skala upp 
samförvaltningen, och fokusgruppen som samlar olika intressenter och yrkesverksamma 
från både MPA- och fiskevärlden kan bli en avgörande förändring.  

‣ LIFE har engagerat sig i initiativrapporten från parlamentsledamoten Clara Aguilera om 
samförvaltning, som kommer att publiceras i början av 2023 

‣ LIFE samarbetar med FAO inom ramen för offentliggörandet av "FAO Guidebook for 
evaluating fisheries co-management effectiveness" på global nivå. 

 

 
 
 

Foodnected-projektet syftade till att åtgärda bristerna i det rådande livsmedelssystemet och 
är ett försök att vända den orättvisa situation som småskaliga livsmedelsproducenter står inför. 
Projektet var koncentrerat till Balearerna och Costa Brava i Spanien samt Cataniabukten i 
Italien.  De viktigaste resultaten är följande: 

‣ 2 direktmarknadsföringsprogram lanserades (Empesca't) eller förstärkts (Peix 
Nostrum) och 3 lokala praktikgemenskaper utvecklades för att stödja omvandlingen av 
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livsmedelssystem på lokal nivå på de tre platserna. Aktörerna i de tre 
praktikgemenskaperna engagerade sig för att utveckla en färdplan mot hållbara och 
rättvisa livsmedelssystem 

‣ 1 ny organisation för småskaliga fiskare skapas i Cataniabukten  

‣ 1 utbildning i "ikejime" utvecklades i l'Estartit och organisationen håller nu på att 
certifieras med denna teknik som ger förbättrad djurvälfärd och produkter av högre 
kvalitet. 

‣ Ett övervakningsformulär för fiskproducenter har utvecklats och testats på alla tre 
platserna. Detta verktyg kommer att fungera som en självutvärdering och 
baslinjeinformation för småskaliga fiskare när det gäller att uppnå 10 kärnvärden för 
Foodnected, främja peer review och bäst kommunicera deras bidrag till dessa värden mer 
systematiskt.  

‣ En rapport om det ekologiska fotavtrycket för fiskprodukter från småskaligt fiske i 
Katalonien (Spanien), Sicilien (Italien) och Ibiza (Spanien) publicerades (se rapporten 

här). 
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Projektet Mitigation of Dolphin Depredation syftade till att stärka skyddet av valar och hållbart 
fiske genom att minska skadorna och utöka det regionala nätverket av experter på området. 
LIFE var partner till initiativet, som byggde på Lifes tidigare bedömningar och arbete i ämnet 
och som den här gången testade olika potentiella tekniska åtgärder för att mildra effekterna.  
 
Life har fortsatt sitt engagemang i Allmänna kommissionen för fiske i Medelhavet och 
Svarta havet (AKFM), särskilt när det gäller genomförandet av den regionala handlingsplanen 
för småskaligt fiske (RPOA SSF) och arbetet i arbetsgruppen "Friends of SSF". LIFE har också 
varit aktivt i initiativet AKFM:s forum för småskaliga fiskare. Under 2022 var Life medarrangör 
till några viktiga webbseminarier - särskilt om "Tekniska innovationer för att underlätta effektiva 
värdekedjor och fiskeriförvaltning" (juli, online) och om "Innovation för att underlätta effektiva 
värdekedjor för SSF: Foodnected-modellen" (oktober, i Turin). 

 
  

ÖSTERSJÖN OCH NORDSJÖN 
 

I Östersjön och Nordsjön har Life-medlemsorganisationerna fortsatt att ha en positiv närvaro i 
den verkställande kommittén för den rådgivande nämnden för Östersjön och vid det regionala 
förvaltningsforumet Baltfish, där deras bidrag har belyst bristerna i förvaltningen. Lifes nya 
BANS-samordnare har säkerställt god samordning bland Lifes medlemmar, byggt viktiga 
strategiska allianser och kommunicerat om de frågor som SSF står inför i regionen på Lifes 
webbplats och i sociala medier. 
 
LIFE-medlemmar, tillsammans med småskaliga fiskare från hela regionen, har en svår situation 
på grund av det dåliga tillståndet för fiskbestånden, den därav följande bristen på tillgång och 
kvottilldelningssystemet. Detta har varit särskilt svårt eftersom det huvudsakliga torskfisket har 
varit stängt sedan 2019 och det västra sillfisket också har varit stängt.  
 
Eel: 
Samtidigt som vi erkänner ålbeståndets dåliga tillstånd, det svaga genomförandet av nationella 
ålförvaltningsplaner och den långsamma återhämtningen, vidhåller vi att ett kommersiellt fiske 
efter gulål och blankål kan och bör vara en del av lösningen. Men trots våra ansträngningar 
beslutade EU-rådet i december 2022 att stänga allt ålfiske under 6 månader av året mot 
bakgrund av ICES råd som rekommenderar att all dödlighet minskas så nära noll som möjligt. 
Att stoppa fisket efter gulål och blankål är en lågt hängande frukt med minimal inverkan på 
bevarandet. De största hoten mot ålens överlevnad, t.ex. försämring av livsmiljöer, vattenuttag 
och blockerade vandringsvägar, är fortfarande dåligt behandlade.     

 
Herring: 
Sill är den viktigaste arten i Östersjön för att överföra energi till andra arter och vi har sett mer 
än 1 miljon ton "försvinna" från vetenskapliga modeller under de senaste åren efter att 
bestånden omvärderats. I linje med andra pelagiska bestånd i Östersjön har vi därför 
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rekommenderat att kvoter sätts med en försiktighetsbuffert (i vetenskaplig terminologi att sätta 
kvoter för dessa bestånd till 0,5 Fmsy snarare än Fmsy). 
 
Rådgivande kommittén för Östersjön: 
LIFE-medlemmarna har varit aktiva och bidragit med råd och rekommendationer i en rad olika 
frågor. I år har en ny ordförande och ordförande för arbetsgrupper utsetts. LIFE har deltagit i 
fokusgrupper för att hjälpa till att utarbeta initiativ och vi har arbetat tillsammans med 
sportfiskare, fritidsfiskare och miljöorganisationer samt andra fiskeriorganisationer för att 
utveckla gemensamma ståndpunkter. 
 
Vetenskap och förvaltning: 
Den förvaltningsplan för Östersjön som antogs 2016 syftar till att varje år utvinna maximal hållbar 
avkastning för alla bestånd. Mer än 500 000 ton fisk landas varje år från Östersjön och mindre 
än 10 % av detta är avsett för mänsklig konsumtion. 

 
Därför har vi haft fokus på "fisk som livsmedel" och betonat behovet av biomassatillväxt, där 
behovet av en sund beståndsstruktur prioriteras framför maximerad avkastning. Vi har deltagit i 
kvotprocessen från ICES rådgivning till EU-rådet. För beslut om att 
När det gäller det småskaliga fisket arbetar vi för att samspelet mellan rovdjur och bytesdjur ska 
beaktas bättre och för att bytesarterna ska ha en lägre fiskedödlighet. Dessutom finns det ett 
antal missmatchningar av kvoter och luckor i vetenskapen som vi har lyft fram. 

 
Rödspätta med undantag för utkast: 
LIFE registrerades som observatör i vetenskapliga, tekniska och ekonomiska kommittén för 
fiskerinäringen (STECF) efter ett förslag från Baltfish om ett undantag för rödspätta från 
landningsskyldigheten. Om detta undantag beviljas skulle det innebära att det i praktiken inte 
kommer att finnas några förvaltningsuppgifter eller tillförlitliga uppgifter om fångster av 
rödspätta, skrubbskädda eller torsk. Life-ledamöterna varnade för att detta inte borde antas 
som en delegerad akt av Europeiska kommissionen.  

STECF offentliggjorde därefter sin rapport och bekräftade de farhågor som framförts av LIFE 
och andra organisationer och underströk att "i Östersjön är det främsta motivet att minska de 
ekonomiska kostnaderna för att landa stora mängder oönskad rödspätta", och att i Nordsjön där 
ett undantag gäller är andelen fisk som kastas överbord över 70 %. Mot bakgrund av STECF:s 
kritik var vi glada över att förslaget förkastades av kommissionen. 
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5. INTERNA PROCESSER 
 

Förändringar i LIFE:s personal och LIFE:s  
 

Året började med att vi välkomnade Christian Tsangarides som samordnare för Östersjön 
och Nordsjön (BANS) i januari 2022 och Barbara della Rovere i juli 2022, som började på 
LIFE som ny marknads- och kommunikationsansvarig och ersatte Sarah Namann och 
Charlène Jouanneau.  På Balearerna slutade Anna Masdeu tidigt på året av personliga skäl och 
Annya Crane, Marga Serra och Macarena Molina kom in och bildade ett fantastiskt team för att 
uppnå påverkan på plats på dessa öar. I slutet av 2022 var LIFE tyvärr tvunget att minska sin 
personalstyrka på plats eftersom MAVA-projekten i Medelhavsområdet avslutades.  
 
Allt har en början och ett slut, och Brian O' Riordans tid som verkställande sekreterare för LIFE 
tog slut i december 2022, vilket banade väg för Marta Cavallé att ta sig an uppgiften att driva 
plattformen och ge en röst åt småskaliga fiskare som ny verkställande sekreterare. 
Förtidspension är dock aldrig en bra idé för så starka medarbetare som Brian, och han stannar 
kvar på LIFE i en ny och viktig roll som policyrådgivare. Från LIFE:s Brysselkontor kommer han 
att fortsätta att noga följa utvecklingen av politik och lagstiftning inom EU-institutionerna, särskilt 
med Europeiska kommissionen och Pech-utskottet i Europaparlamentet, och ge SSF råd vid 
behov.  
 
Kommunikation och insamling av medel 
 
Lifes ambition är att diversifiera sina finansieringskällor för att bli mindre beroende av 
bidragsfinansiering och långsamt och successivt kunna generera egna resurser. I enlighet med 
beslutet vid 2021 års generalförsamling införde LIFE en årlig medlemsavgift och började ta ut 
den. I slutet av året lanserade LIFE sin första "kampanj för enskilda givare" för att värva stöd 
från enskilda personer under namnet #JoinTheWaveOfChange.  
 
År 2022 gav oss också möjlighet att stärka vår kommunikation. Som en del av utvecklingen av 
en ny kommunikationsstrategi återlanserade vi ett månatligt nyhetsbrev med intervjuer, nyheter 
och artiklar om SSF i Europa, medlemmarna i LIFE och de frågor som de står inför. 
Som en del av sin strategi har Life fokuserat på storytelling och producerat flera videor om Life-
medlemmar och deras initiativ. I detta avseende: I en 30 minuter lång dokumentär "Sentinels of 
the Mediterranean: acting for Marine Biodiversity" presenteras Life-medlemmen Isaac Moya 
som en förändringsagent i Medelhavet och som en inspirationskälla för det småskaliga fiskets 
roll i förvaltningen av havet. Utifrån detta producerade vi en 5-minutersvideo för Empescat och 
LIFE, som ska användas för att stödja vår marknadsföring och öka medvetenheten. Andra 
exempel är videorna om samförvaltning på Malta och på Cypern.    
 
Som en del av avslutningen av Foodnected-projektet skapade vi en animerad video för att 
förklara vikten av initiativet och bildandet av praktikgemenskaper för den bredare allmänheten. 
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I år deltog LIFE i ett antal evenemang, bland annat Terra Madres Salone del Gusto i Turin, 
Italien, och i den europeiska kongressen Too Big to Ignore 4WSFC på Malta. Förutom att ge 
LIFE en möjlighet att informera och påverka en bredare publik och bygga sina nätverk, stärkte 
båda evenemangen LIFE:s närvaro på sociala medier och ökade antalet följare och 
engagemang. Detta kommer att öppna upp för nya PR-möjligheter inom en snar framtid. 

 

Strategiska allianser 
 

LIFE har etablerat ett nytt 5-årigt partnerskap med Velux Fonden, som kommer att stödja 
LIFE:s arbete i Östersjö- och Nordsjöregionen fram till 2027. Dessutom har Waterloo 
Foundation gett LIFE ett tvåårigt bidrag (2022/2023) för att stödja arbetet på vårt Brysselkontor.  
Vårt partnerskap med Marilles Foundation på Balearerna fortsätter på ett tillfredsställande sätt 
genom projektet "Stewards of the Sea", som främjar hållbart fiske på Balearerna med hjälp av 
småskaliga fiskare som drivkraft, och som kommer att avslutas 2023. Tyvärr stängde MAVA 
Foundation, som varit en viktig partner för LIFE sedan 2018, sina dörrar i slutet av året och 
lämnade efter sig en stor lucka i hela Medelhavsområdet. MAVA har varit ett stort stöd för LIFE 
under de senaste åren. De visade inte bara förtroende för oss vid kritiska tidpunkter och genom 
att stödja Lifes arbete i Medelhavsområdet, utan stödde också vår organisations- och 
personalutveckling, så att vi kunde växa och utvecklas till dem vi är idag. LIFE fortsätter att 
engagera sig i regionen, att bygga vidare på de starka allianser som har utvecklats under åren 
och att söka efter sätt att fortsätta det arbete som vi har påbörjat i framtiden.  
 
För att få genomslagskraft försöker Life bilda strategiska allianser med likasinnade 
organisationer och bygga upp synergier kring frågor av gemensamt intresse. I Bryssel har Life 
hjärtliga relationer med ett antal icke-statliga miljöorganisationer, däribland WWF, Client Earth, 
Oceana och Seas at Risk, och bidrar till gemensamma uttalanden och ståndpunkter om 
lagstiftnings- och policyprocesser som påverkar fisket. LIFE samarbetade särskilt med Our Fish 
för att lyfta fram artikel 17:s potential att omvandla det europeiska fisket till en sektor med 
låg miljöpåverkan, låga koldioxidutsläpp och social rättvisa. Flera evenemang, inklusive 
workshops med GD Mare, parlamentariker, nationella myndigheter och icke-statliga 
organisationer har organiserats. LIFE fortsätter att vara en partner till Client Earth i de rättsliga 
åtgärder som vidtagits mot den nederländska fiskeriinspektionen för att inte ha 
tillhandahållit tillräckliga kontroller av landningar av fisk. Rättsfallet fortsätter och 
rapporteras här.  
 
I Medelhavsområdet har Life ingått en strategisk allians med koalitionen Together for the Med, 
en grupp av icke-statliga organisationer, internationella organisationer, forskningscentrum och 
nätverk som arbetar i regionen för att minska trycket på Medelhavets biologiska mångfald 
genom att främja hållbart fiske, engagera Medelhavssamfundet, förbättra rättsliga och politiska 
ramar och värdesätta hållbara skaldjur och främja ekonomisk omställning. 
 
I Östersjön har Life arbetat för att bygga upp en allians med miljöorganisationer och fritidsfiskare 
som också är medlemmar i den rådgivande nämnden. EU:s förvaltningsplan, som gällt sedan 
2016, har inte uppfyllt sina mål och vi har nu mindre fiskbestånd i sämre skick och lägre kvoter. 
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Vi arbetar tillsammans för att komma överens om en väg framåt när det gäller ICES råd. Det 
måste finnas en vetenskaplig grund för förvaltningen men det nuvarande systemet/den 
nuvarande tolkningen fungerar inte, särskilt inte för småskaliga fiskare.
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6. FRAMÅTBLICKANDE 
Viktiga teman för 2023 är "förändring" och "övergång". I Europa är det dags för en omvandling 
av fiskerisektorn i linje med målen för bevarande (handlingsplanen för skydd och återställande 
av marina ekosystem för ett hållbart och motståndskraftigt fiske och kommissionens förslag till 
förordning om återställande av naturen), begränsning av klimatförändringarna 
(energiomställning till nollutsläpp senast 2050), framväxten av den blå ekonomin och 
omvandling av livsmedelssystemen (initiativet för blå ekonomi och hållbara livsmedelssystem), 
som alla utgör viktiga drivkrafter för förändring.  

År 2024 kommer också den femåriga mandatperioden för Europeiska kommissionen att löpa 
ut, och under den kommande perioden kommer kommissionär Sinkevicius att vara inriktad på 
sitt arv. Miljöfrågor kommer sannolikt att få en framträdande roll.  

Enligt den europeiska gröna given ska Europa uppnå koldioxidneutralitet senast 2050. Det 
innebär att EU:s fiske och vattenbruk måste bli en sektor med nollutsläpp (av koldioxid). Detta 
kommer att bli en enorm utmaning med tanke på fiskets stora beroende av fossila bränslen. 
Efter Rysslands invasion av Ukraina har de totala bränslekostnaderna stigit från 13 till 35 % av 
de totala kostnaderna. Även om det har skett motsvarande ökningar av grossistpriserna på fisk 
för att kompensera för dessa ökningar, lider många människor och företag av 
"levnadskostnadskrisen", och dessa höga kostnader är inte hållbara. 

Därför kommer ett antal sammanhängande övergångsprocesser att börja ta form 2023. LIFE 
kommer att behöva hålla sig à jour med dessa, delta i diskussioner och politiska 
beslutsprocesser och se till att ingenting beslutas om oss, utan oss. Förändring och omställning 
kan innebära både hot och möjligheter, och LIFE finns där för att se till att det småskaliga fisket 
har tillräckligt med utrymme för att utforma framtida scenarier och ta vara på denna möjlighet 
att göra en omställning mot vår vision om rättvisa fisken, friska hav och levande samhällen 
samtidigt som vi ökar medvetenheten och visar att det småskaliga fisket är en viktig del av 
lösningen.  

 

 
 
 
ne, Menorca

Vi är mycket tacksamma mot LIFE:s personal och styrelse för den viktiga roll de spelar 
för att upprätthålla LIFE och hålla Europas småskaliga fiskare vid de beslutsfattande 
borden och i allmänhetens ögon. Ett särskilt tack riktas till Lifes 32 
medlemsorganisationer och till de tusentals småskaliga fiskarna för deras arbete vid 
vattnet, för deras mod mot svåra odds, och för att de sätter utsökt, hälsosam och hälsosam 
mat på våra bord. Vi är också oerhört tacksamma för det stöd vi får från våra partner, 
särskilt MAVA Foundation, Marilles Foundation, Velux Foundation och Waterloo 
Foundation, utan vilka vi inte skulle kunna nå en sådan effekt.  
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BILAGA 
Uppmaning till handling:  

Bättre genomförande av den gemensamma fiskeripolitiken genom ett differentierat 
tillvägagångssätt 

 

I Europa är fisket en viktig källa till livsmedel, social sammanhållning, försörjning och ekonomisk 
verksamhet i kustområden. Fisket utgör därmed en socioekonomisk och kulturell förankring för 
samhällen med få alternativ. Fiske och fiskesamhällen bidrar också till vårt kollektiva maritima 
kulturarv, till den biokulturella mångfalden och till vår kunskap om haven och naturfenomen. 

Det finns två mycket olika sätt att bedriva fiske, som bygger på mycket olika sociala, 
ekonomiska och miljömässiga logiker. Storskaliga industriella verksamheter som använder 
släpredskap fångar tonvis med fisk per dag, tillbringar flera dagar till havs, tillhandahåller fisk 
för massmarknader och genererar hundratusentals eller miljontals euro per år. Dessa 
verksamheter orsakar dock betydande skador på havsbottens ekosystem och har genom sin 
användning av icke-selektiva redskap en negativ inverkan på fiskbeståndens 
reproduktionsförmåga.  Småskalig hantverksmässig verksamhet med liten påverkan använder 
passiva redskap, fångar tiotals kilo fisk per dag, tillhandahåller en högkvalitativ 
mervärdesprodukt till ett annat marknadssegment och genererar i genomsnitt några 
tiotusentals euro per år. Deras användning av selektiva redskap resulterar i betydligt färre 
utkast. 

Genom riktat stöd och ett gynnsamt regelverk har de på varandra följande gemensamma 
fiskeripolitiska åtgärderna uppmuntrat till storskaligt fiske på bekostnad av den småskaliga 
sektorn. Detta har skapat snedvridna hav i hela Europa, där de flesta fiskemöjligheterna är 
koncentrerade till ett fåtal händer, och där marknaderna domineras av relativt få råvaror med 
stora volymer. 

9 år efter antagandet av den reformerade gemensamma fiskeripolitiken (GFP) 2013 och dess 
genomförande 2014 har de avsedda förbättringarna av hållbarhetsresultaten för de småskaliga 
flottorna med låg påverkan i hela EU inte uppnåtts. Möjligheten att utnyttja deras potential för 
att uppnå bredare sociala, miljömässiga och ekonomiska hållbarhetsmål håller på att gå 
förlorad. Åtgärder för att stödja småskaligt fiske i förordningarna (EU) nr 1380/2013 (särskilt 
artikel 17), 1379/2013 (särskilt producentorganisationer) och 508/2014 (särskilt enligt artikel 18 
om utarbetande och genomförande av handlingsplaner för utveckling, konkurrenskraft och 
hållbarhet för småskaligt kustfiske) tillämpas inte. 

Det småskaliga kustfisket utgör 76 % av fiskeflottan räknat i antal fartyg och står för 50 % av 
arbetstillfällena till havs. Småskaliga fiskare med låg miljöpåverkan fiskar på de minst 
miljöskadliga sätten för att ge de största fördelarna för samhället. Ändå är de begränsade till att 
landa 5,8 % av fångsten[1]. 
Det finns belägg för att småskaligt fiske med liten påverkan skulle kunna göra hela skillnaden 
mellan framgång och misslyckande i genomförandet av 2014 års gemensamma fiskeripolitik 
och ramdirektivet om havsplanering om småskaliga fiskare fick den gynnsamma politiska miljö 
som den gemensamma fiskeripolitiken syftar till och den politiska viljan att genomföra den[2]; 
uppnå de mål som fastställs i ramdirektivet om en marin strategi för god miljöstatus senast 
2020, uppfylla målen i den europeiska gröna given, den tillhörande strategin för biologisk 
mångfald (inklusive lagen om återställande av naturen) och sina internationella åtaganden som 
antogs som en del av Rio + 20-processen (UNCED), inklusive målen för hållbar utveckling - 
särskilt mål 14b i det globala målet för hållbar utveckling. 
Vi uppmanar därför Europeiska kommissionen och EU:s medlemsstater att anta en 
differentierad strategi för fiskeriförvaltning baserad på: 

 



 

 

 
 

● Inkluderande blå ekonomi. Placera småskaligt fiske i centrum för den blå ekonomin och 
skydda det från förskjutning och rumslig klämning av konkurrerande eller oförenliga aktiviteter. 
Tillåt eller stöd inte någon ny användning av havet som kan ha en negativ inverkan på marina 
ekosystem och de samhällen som är beroende av dem för sin försörjning, och investera i 
långsiktig fiskeriförvaltning, resursbevarande, återställande av ekosystem och innovationer som 
införts av kvinnor och män från fiskesamhällen. 

● Rättvis tillgång till fiskeresurser. En rättvis fördelning av fiskemöjligheter till småskaliga 
fiskare med liten påverkan, användning av artikel 17 för att omfördela fiskerättigheter till 
småskalig, miljövänlig, ekonomiskt livskraftig och socialt ansvarsfull fiskeverksamhet, belöning 
av en positiv historia av efterlevnad och slut på att enbart använda meritförteckningar som 
verktyg för medlemsstaternas fördelning av fiskemöjligheter, och ett slut på privatiseringen av 
tillgången till fiskeresurser. 

● Rättvis tillgång till återställda och samförvaltade fiskevatten. Säkra större 
kustfiskeområden som är reserverade för småskaligt fiske med liten påverkan och som förvaltas 
effektivt genom anpassningsbara lokala samförvaltningssystem där småskaliga fiskare får stöd 
att delta på ett effektivt sätt; 

● Minska fiskets miljöpåverkan och stoppa utkast. Lagstifta för ett mer diversifierat, 
mångsidigt, säsongsanpassat och selektivt fiske (rätt redskap, rätt tid, rätt plats) för att få ett 
slut på utkast; fasa ut de redskap med hög påverkan som har oacceptabelt höga bifångster av 
oekonomiska och känsliga arter och av fisk under minimistorlek, och som orsakar störst skada 
på havsbotten, livsmiljöer och marin ekologi. 

● Rättvist tillträde till marknader och hållbara livsmedelssystem. Differentiering av 
småskaliga fiskeriprodukter på marknaden genom spårbarhet, gemenskapsstött fiske och 
direkta marknadsföringssystem med korta kedjor, vilket ger fiskeorganisationerna möjlighet att 
bli prisbildare. Inrätta en politisk ram som möjliggör inrättandet av småskaliga 
producentorganisationer, baserade på värde och inte på volym. 

● Investera i lämplig infrastruktur och motståndskraft mot klimatförändringar. Tillhandahålla 
särskilda investeringar i infrastruktur för småskaligt fiske för att förbättra anläggningarna i 
landningsområden, stärka korta leveranskedjor och livsmedelssäkerhet, och prioritera 
utfasning av fossila bränslen i den småskaliga flottan. Snabbspåra forskning och investeringar 
i alternativ till fossila bränslen för den småskaliga flottan och tillhörande leveranskedjor, och 
stöd fiskesamhällen för att mildra effekterna av och anpassa sig till klimatförändringarna. 

● Offentliga medel för det gemensamma bästa. Utveckla en uppförandekod för finansiering av 
hållbart småskaligt fiske med liten påverkan. Upprätta lika villkor genom att avskaffa orättvisa 
subventioner och andra incitament som missgynnar den småskaliga sektorn. Offentliga medel 
bör användas för allmänhetens bästa, inte för enskild vinning, för att främja bättre fiske (kvalitet), 
inte mer fiske (kvantitet), genom kollektiva projekt. 

● Förbättrad styrning av EU. Fullt genomförande av målen i förordningen om den gemensamma 
fiskeripolitiken. Undanröja oklarheter mellan Europeiska kommissionens och 
medlemsstaternas ansvarsområden i genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken för 
att säkerställa ansvarsskyldighet. Fullständig öppenhet måste antas i genomförandet av den 
gemensamma fiskeripolitiken för att säkerställa att offentliga fiskeresurser används för 
allmänhetens bästa. Säkerställa samstämmighet mellan fiske- och miljöbestämmelser så att de 
fungerar i harmoni för att uppnå sina respektive mål samtidigt som biokulturell mångfald, 
kulturarv, rättvisa och social sammanhållning bevaras. 

● En inkluderande politik för nuvarande och framtida fiskesamhällen. Erkänna och 
respektera kvinnors roll och stödja framtidens fiskare genom initiativ för positiv särbehandling 
för att främja jämställdhet och inkludering av ungdomar för en rättvis generationsförnyelse. 

● Särskild forskning. Särskild forskning och utveckling inom småskaligt fiske ska främjas och 
finansieras genom EU:s och nationella forskningsprogram, med prioritering av gott samarbete 
med SSF-sektorn och införlivande av traditionell ekologisk kunskap. 

● Anpassa den gemensamma fiskeripolitiken till globala ramar och internationella 
åtaganden. Se till att den gemensamma fiskeripolitiken, den gemensamma organisationen av 
marknaden och tillhörande fiskeri- och miljöbestämmelser till fullo överensstämmer med andan 
och bokstaven i FAO:s frivilliga riktlinjer för att säkerställa hållbart småskaligt fiske och bidrar 
till målen för hållbar utveckling.  
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LIVSLÄNGD PRELIMINÄRA RÄKENSKAPER 2022 
 
 

Saldon som förs över till 2021 -208.396,07 
 

2022 INKOMST KOSTNADER 

MAVA Foodnected -84.772,00 
 

MAVA Samförvaltat MPA -54.924,00 
 

Velux Fonden -55.000,81 
 

Stiftelsen för Waterloo -28.400,00 
 

Stiftelsen Marilles -50.000,00 
 

Medlemsavgifter -4.249,00 
 

Delsumma -485.741,88 
 

Personalens grundlöner 
 

217.227,96 

Fältarbete, medarbetare, konsulter och studier  
 

94.241,69 

Östersjön och Nordsjön 
 

15.500,66 

Medelhavet och Svarta havet 
 

31.511,93 

Kommunikation   
 

16.552,60 

Delsumma 
 

375.034,84 € 

   

Löpande kostnader - allmänna omkostnader 
 

37.544,93 

Totalt, inkomster och utgifter -485.741,88 412.579,77 

Balans som överförts till 2022 
 

-73.162,11 

 


